*§*
*dv* @àmurtr ffiluntctpsl [e {.ugcullel

ESTADo DO eaRaNÁ
cÂwnRl MUNTcTPAL DE cAScAVEL

Recebido em
Lt

Protocolo

z\t- INDICAÇÃo x' 3», DE,2o1B.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel.

INDICAM, nos teÍmos que regem o art. 71ó do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja

encaminhado expediente ao Poder Púbüco Municipal, perânte ao Senhor Prefeito Leonaldo
Paranhos soücitando seja reahzado a rmplantação de um patquinho paru cÀanças com
necessidades especiais na estÍutuÍa do novo paÍque municipal Ecopark Santa Cruz.

É a Indicação. Sala das Sessões.

0 de abril de 2018.C

prue*L t,trtl
Hallberg

Vereador/PPL

asatta

/PSC

antos
Vereador/PHS

Parca
Vereador/PMDB

Rômulo ntino

Bueno
'ereador/PR

f. r,*;;;
Policial Madril
V

aloC
BV,

V
Valdecir Alcântara

Vereador/PSL

s

Dr. J de Souza
Vereador/PP

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br

I

d,

-r/

/

k*{,,
)

*Ç *
rlr!fu*

ESTADo D<l eanaNÁ

ti Pa
Vereador/PSL

Justificação

Brincar no patque pode patecer uma simples ação, mas para as crianças portadotas de

necessidades especiais náo é tão fácil, pois elas acabam sendo excluídas desta diversão, pois os

brinquedos disponíveis em nossos parques não oferecem condições pâra que estas brincadeiras sejam

r ealizadas livremen te.

Temos em nosso município mütas crianças com mobilidade teduzida, altetaçôes sensoriais e

intelectuais, matdculadas na APAE de nosso município são 460 crianças e adultos, estes nào

possuem um local especifico p^ra o seu lazer e ao olhar ouúas crianças acabam se sentindo excluídos.

Com a implantação de um parque com brinquedos voltados para crianças com necessidades

especiais, juntamente de brinquedos implantados normalmente em parques infantis, as crianças terão

a oportunidade de brincat de forma seguÍa, ampüar experiências motoras, cognitivas e sensoriais,

favorecendo a melhora da autoestima e promovendo a acessibilidade social.

Além disso, a Convenção da ONU sobre os Diteitos da Pessoa com Deficiêncta, ratiltcada pelo
Brasil, reconhece que a deírciência é um conceito em evolução, resultado da interação entre pessoâs

com deficiência e as barreiras atirudinais e ambientais que impedem sua plena e efetiva participação

na sociedade em igualdade de oportunidades com as demais pessoas, razào pela qual, indicamos a

consúução do parquinho, em nome da acessibüdade e da inclusão.

( ''Jn^l

J
V

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax la5l 3321-8881 - www.camaracascavel,pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

g_

\{